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Úvod

Bakalářská práce se zabývá procesem orientace v podniku, zejména procesem orientace

nových pracovníků. Cílem je zpracovat teoretickou část práce, která souvisí s řešeným

problémem, charakterizovat vybraný subjekt, analyzovat současný stav orientace ve

sledovaném subjektu, tento proces zhodnotit a posléze navrhnout opatření, která by

měla vést ke zlepšení orientačního procesu.

Téma orientace je aktuální a podle mého názoru vždy aktuálním tématem zůstane. Proto

jsem si je zvolila jako téma své bakalářské práce. S orientací se setkáváme nejen

v pracovním, ale i v běžném životě. Bohužel podniky tento proces často podceňují.

Důsledkem je vznik velkého množství problémů. V souvislosti s nimi můžeme hovořit

zejména o narůstající fluktuaci zaměstnanců a s ní spojenými náklady.

Pokud se společnost bude věnovat orientačnímu procesu, nejen, že ušetří již zmíněné

náklady, výsledkem bude také rychlejší zapracování a rozvoj nového zaměstnance.

Správně provedený orientační proces také přispívá ke zdravým mezilidským vztahům

na pracovišti, které podněcují pracovní výkon.

Teoretická část práce je rozdělena do jedenácti kapitol. První kapitola se týká personální

práce. Ta tvoří část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka

v souvislosti s pracovním procesem. Organizace potřebují ke svému fungování jisté

zdroje, jejich nedílnou součástí jsou zdroje lidské. Aby podnik byl dlouhodobě

konkurenceschopný a dosahoval svých cílů, nesmí lidské zdroje podceňovat, musí si

uvědomovat jejich důležitost.

V druhé kapitole je vymezen pojem „řízení lidských zdrojů“.

Ve třetí kapitole jsou definovány a blíže specifikovány personální činnosti.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na samotnou adaptaci a orientaci pracovníků, je tedy jádrem

teoretické části práce. V ní je podrobně rozebrán orientační proces. V kapitole jsou

mimo jiné vymezeny druhy, subjekty a oblasti orientace.

Následující kapitola se zabývá orientací pracovníků jako adaptační a vzdělávací

aktivitou.

Obsahem šesté kapitoly jsou překážky spojené s adaptačním procesem.

10

Další čtyři kapitoly jsou věnovány orientačnímu balíčku, mentoringu, pracovní motivaci

a psychologické smlouvě.

Poslední jedenáctá kapitola je věnována fluktuaci a jejím pozitivním a negativním

stránkám. Popisuje také opatření, která by měla vést k udržování fluktuace na přijatelné

úrovni.

V druhé části práce představím sledovaný subjekt, tedy společnost Hutchinson s. r. o.

Rokycany. Nejprve zmíním historii, poté uvedu základní informace o společnosti. Budu

se zabývat také jejím vývojem, výrobním programem a organizační strukturou. Uvedu

strategické cíle společnosti, provedu finanční analýzu a analýzu SWOT.

Třetí část práce obsahuje praktické poznatky. V této části analyzuji současný proces

orientace ve společnosti. K analýze procesu bylo využito několik metod. Jednalo se o

rozhovory s personálním ředitelem společnosti a obsahovou analýzu dokumentů

společnosti. Byly také využity výsledky dotazníkového šetření personální agentury

Adecco.

Ve čtvrté části práce jsou stanoveny návrhy a opatření ke zlepšení zkoumaného procesu.

V závěru práce je provedeno shrnutí kompletní bakalářské práce.
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1 Teoretická část

Všechny organizace ke svému fungování potřebují určité zdroje. Tyto zdroje dělíme na

materiální, finanční, lidské a informační. Aby organizace mohla fungovat správně, musí

tyto zdroje shromáždit, propojit a začít je využívat. Užitečnost materiálních a finančních

zdrojů zabezpečují zdroje lidské, které ke svému fungování využívají zdroje informační.

1.1 Personální práce

„Personální práce tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká

člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získávání, formování, fungování,

využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho

pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonané práci, organizaci,

spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a

rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního

rozvoje“. [10, s. 13]

Koubek i Tureckiová se shodují na tom, že jediným prostředkem k dosažení dlouhodobě

udržitelné konkurenční výhody jsou lidé. Důležité jsou jejich znalosti, vztah k práci,

k podniku i k sobě navzájem. Lidé znamenají pro organizaci nejdražší a nejcennější

zdroj. Právě lidské zdroje rozhodují o konkurenceschopnosti a prosperitě organizace.

Z tohoto důvodu je personální práce jádrem a nejdůležitější oblastí celého řízení

společnosti.

Aby byla organizace úspěšná, musí si být vědoma toho, že lidské zdroje představují její

největší bohatství.

1.2 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů se zaměřuje na dlouhodobou perspektivu a zvažování

dlouhodobých dopadů všech rozhodnutí v oblasti personální práce. Orientuje se na

vnější faktory. Zajímá se především o populační vývoj, trh práce, vnější ekonomické

podmínky a legislativu. [10, s. 14]
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Cílem řízení lidských zdrojů je, aby byla organizace výkonná a aby se její výkon

neustále zlepšoval.

Mezi hlavní úkoly řízení lidských zdrojů patří vytváření souladu mezi počtem a

strukturou pracovních úkolů, pracovních míst a počtem a strukturou pracovníků.

Usilujeme o zařazování správných lidí na správná místa a o to, aby tito lidé byli schopni

reagovat na měnící se požadavky. Dalšími úkoly je například optimální využívání

pracovních sil, formování týmů, zajištění zdravých mezilidských vztahů, personální a

sociální rozvoj pracovníků či dodržování zákonů v oblasti práce. [10, s. 17]

1.3 Personální činnosti

Tyto činnosti představují výkonnou část personální práce. Mezi personální činnosti

nejčastěji řadíme:

 Vytváření a analýzu pracovních míst

 Personální plánování

 Získávání, výběr a přijímání pracovníků

 Hodnocení pracovníků

 Rozmísťování pracovníků a ukončování pracovního poměru

 Odměňování

 Vzdělávání

 Pracovní vztahy

 Péči o pracovníky

 Personální informační systém

 Zdravotní péči o pracovníky

 Činnosti zaměřené na metodiku průzkumů, zjišťování a zpracovávání informací

 Dodržování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků [10, s. 21-22]
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1.3.1 Vytváření pracovních míst

„Vytváření pracovních míst je proces, během něho se definují konkrétní pracovní úkoly

jedince a seskupují se do základních prvků organizační struktury, tj, pracovních míst,

která musejí zabezpečit nejen efektivní uspokojování potřeb organizace, ale i

uspokojování potřeb pracovníků zařazených na tato pracovní místa.“ [10, s. 43]

Při vytváření pracovních míst je třeba odpovědět na otázky typu co, kde, kdy, kdo, proč

a jak má dělat. [10] Odpovědi na tyto otázky ovlivňují charakteristiky organizace,

charakteristiky pracovníků a vnější faktory.

1.3.2 Analýza pracovních míst

„Analýza pracovního místa poskytuje obraz práce na pracovním místě, a tím vytváří i

představu o pracovníkovi, který by měl na pracovním místě pracovat. Při analýze

pracovních míst jde o proces zjišťování, zaznamenávání, uchovávání a analyzování

informací o úkolech, metodách, odpovědnosti, vazbách na jiná pracovní místa,

podmínkách, za nichž se práce vykonává, a dalších souvislostech týkajících se

pracovních míst.“ [10, s. 43]

Cílem analýzy je vytvoření popisu pracovního místa. Popis pracovního místa pak slouží

k odvození požadavků, které v souvislosti s pracovním místem budou kladeny na

pracovníka.

Analýza je také zdrojem pro vytváření pracovních míst nebo jejich modifikaci. [10]

1.3.3 Personální plánování

Plánování slouží ke stanovování reálných cílů a výběru cest, jak těchto cílů dosáhnout.

Stanovuje potřebu lidských zdrojů požadovanou organizací v zájmu dosažení jejích

strategických cílů. [1, s. 305]

Personální plánování předvídá vývoj, stanovuje cíle a realizuje opatření směřující

k současnému a perspektivnímu zajištění úkolů organizace adekvátní pracovní silou.

Usiluje o to, aby organizace měla pracovní síly v potřebném množství, ve správný čas,


[…]


Hutchinson, jedná se nám zejména o systém Vašeho zaškolení, jak jste byl se školením

spokojen a také jak jste zvládl začlenění do společnosti Hutchinson během prvních dní.

Jak hodnotíte systém zaškolení?

 Velmi spokojen/a

 Spokojen/a

 Nespokojen/a

 Velmi nespokojen/a – uveďte důvod …………………………

Proběhlo u Vás na počátku práce zaškolení v zaškolovacím pracovišti („školka“)?

 Ano

 Ne

Jaký byl přístup školitele?

 Velmi dobrý

 Dobrý

 Spíše horší

 Nebyl jsem s jeho přístupem vůbec spokojen – uveďte důvod

……………………….

Jaký byl přístup mistra?

 Velmi dobrý

 Dobrý

 Spíše horší

 Nebyl jsem s jeho přístupem vůbec spokojen – uveďte důvod

……………………….

Cítíte se být rovnoprávným zaměstnancem společnosti Hutchinson ve srovnání

s kmenovými zaměstnanci?

 Ano

 Ne

Co se týče materiálu a pracovních pomůcek, máte vše, co potřebujete?

 Ano

 Ne – co Vám chybí ……………………………………………

Chválí Vás vedoucí za dobře odvedenou práci?

 Ano

 Ne

Je Adecco připraveno vyslechnout Vás a pomoct, když to potřebujete?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Určitě ne

 Nevím

Odpovídá vaše platové ohodnocení práci, kterou vykonáváte?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne - jaká je Vaše představa ………………………..

 Určitě ne – jaká je Vaše představa ………………………

Co by mělo pro Vás Adecco udělat, abyste byli v práci spokojenější?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………

Co by pro Vás měl Hutchinson udělat, abyste byli v práci spokojenější?

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………

Příloha I – Návrh orientačního balíčku pro společnost Hutchinson s. r. o.

Základní informace Doplňkové informace

Charakteristika společnosti Nemoc a pracovní neschopnost

Organizační struktura Seznam zaměstnaneckých výhod

Mapa areálu Seznam podnikových svátků

Plán organizace a zařízení Seznam zaměstnaneckých výhod

Ochrana zdraví a bezpečnost práce Postupy při povyšování

Podniková pravidla a politika organizace Postupy při stížnostech

Základní pracovní podmínky Disciplinární postupy

Zdravotní péče, první pomoc
Pravidla pro telefonování a

korespondování

Popis pracovního místa
Kopie formulářů (hodnocení pracovního

výkonu)

Klíčové termíny specifické pro odvětví a

organizaci

Odměňování

Dovolená

Péče o pracovníky

Stravování

Vzdělávání a výcvik

Postupy pro přiznávání kvalifikace

Seznam důležitých telefonních čísel

Zdroj: [1] Vlastní zpracování, 2014

Příloha J – Adaptační náklady na jednoho pracovníka

Náklady na adaptaci pracovníka

Náklady na identifikaci potřeby přijmutí nového

pracovníka

250

Náklady na nábor a výběr nového pracovníka

0

Náklady na adaptační materiály:

Malý průvodce pro nové zaměstnance

Pracovní řád

Podniková příručka

200

Náklady na uvedení pracovníka do společnosti

(personalistka)

200

Náklady na zácvik a trénink pracovníka:

Školitel (operátor)

Mistr

Vedoucí výrobního oddělení

Kontrolor kvality

10700 (hodinu denně po dobu 2 měsíců)

7100 (0,5 hodinu denně)

3000 (náhodně)

10700 (hodinu denně po dobu 2 měsíců)

Mzdové náklady nového pracovníka

1 měsíc 15200,- (první měsíc 2/3 neproduktivní)

2 měsíc 7600,- (druhý měsíc 1/3 neproduktivní)

Náklady na ochranné pomůcky:

Pracovní obuv

Triko

Pracovní oděv

500

80

400

Náklady na zmetky

5000

Celkové průměrné náklady na adaptaci jednoho

pracovníka:

23 175

Zdroj: [27] vlastní zpracování, 2014 (uvedeno v Kč)

Abstrakt

PIŠČÁKOVÁ, T. Proces orientace a adaptace v podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2014

Klíčová slova: proces orientace a adaptace nových pracovníků, personální procesy

v organizaci.

Předložená práce je zaměřena na zhodnocení procesu orientace nových pracovníků ve

výrobní společnosti Hutchinson, s. r. o.

První část práce je věnována teoretickým poznatkům, jsou popsány personální procesy a

samotný orientační proces.

V praktické části práce je představena společnost Hutchinson, s. r. o. jsou analyzovány

tamní personální procesy a následně je provedena též analýza a zhodnocení orientačního

procesu.

V závěru práce jsou uvedena opatření ke zlepšení nynějšího stavu a efektivity

orientačního procesu.

Abstract

PIŠČÁKOVÁ, T. The process of orientation and adaptation in company. Bachelor

thesis. Pilsen: University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics, 74 p., 2014

Key words: The process of orietation and adaptation of new employees, personell

processes in organization.

The bachelor thesis is focused on the orientation process of new employees in the

industrial company Hutchinson, s. r. o.

The first part of this bachelor thesis contains theoretical principals and describes

personell proceses and the process of orientation.

In practical part there are introduction of the company Hutchinson, s. r. o. it contains

also the analyses of the personell processes in this company. Finally was performed

analyses and evaluation of the process of orientation in this company.

In final part there is a list of proposals which could lead to the improvement of the

current situation of the orientation process and its effectiveness.