## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

**Jméno studenta:** Piščáková Tereza
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Proces orientace a adaptace v podniku
**Hodnotitel – oponent:** PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Studentka se ve své práci zabývala tématem adaptace a orientace nových pracovníků v průmyslové firmě. Postupovala v souladu se zadanými zásadami, ale formulace cílů práce nejsou příliš přesné. Problematiku adaptace a orientace poněkud široce zarámovala přehledem procesů personálního řízení. Výklad hlavních rysů a cílů orientace mohl být proveden ve strukturovanější podobě. Na závěr teoretické části by mělo být uvedeno shrnutí hlavních tezí, k nimž došla analýzou relevantní literatury. Pro postihu procesů orientace byly využity organizační dokumenty, rozhovory a šetření společnosti Adecco. Celkový přístup je spíše popisný, vlastní přínos studentky není příliš výrazný. Bakalářskou práci hodnotím jako horší velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě před státní komisí.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Specifikujte vámi navržená opatření: přesné znění návrhu, kdo odpovídá za splnění, termín realizace, termíny kontroly apod.

V Plzni, dne 14.5.2014

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1)</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).